LXIX. Seditiōnem per decem annos gallicis bellis nullam omnino moverunt, civilibus aliquas, sed ut celeriter ad officium redierint nec tam indulgentia

promptement apaisées, moins par son indulgence que par son autorité; car, loin de céder jamais à la révolte, il se présenta toujours au-devant d'elle. A Plaisance, il cassa ignominieusement toute la neuvième légion, quoique Pompée fût encore sous les armes; et il ne consentit à la rétablir que sur des supplications pressantes et nombreuses, et après avoir fait punir les coupables.

LXX. A Rome, lorsque la dixième légion demandait avec de grandes menaces son congé et des récompenses, et que la ville courait un extrême danger, quoique dans le même temps la guerre fût allumée en Afrique, il n'hésita pas, en dépit des conseils de ses amis, à l'aborder et à la licencier. Avec un seul mot, en appelant les révoltés *citoyens*, au lieu de *soldats*, il changea si facilement leurs dispositions et les subjuga au point qu'ils s'écrièrent sur-le-champ qu'ils étaient *soldats*, et le suivirent en Afrique malgré lui; ce qui ne l'empêcha pas d'enlever aux plus séditieux le tiers du butin et des terres qui leur étaient destinées.

LXXI. Son dévouement et son zèle envers ses clients éclatèrent même dès sa jeunesse. Il défendit avec tant de chaleur Masintha, jeune homme d'une naissance distinguée, contre le roi Hiempsal, que, dans le fort de la discussion, il saisit par la barbe Juba, fils de ce roi. Dès qu'il eut vu Masintha déclaré tributaire, il l'arracha aussitôt des mains de ceux qui s'en emparaient, le cacha longtemps chez lui, et, bientôt après, lorsqu'à

ducis quam auctoritate. Non enim cessit unquam tumultuantibus, atque etiam obviam semper iit. Et nonam quidem legionem apud Placentiam, quanquam adhuc in armis Pompeius esset, totam cum ignominia missam fecit; ægreque, post multas et supplices preces, nec nisi exacta de sontibus pœna, restituit.

LXX. Decumanos autem Romæ cum ingentibus minis, summoque etiam urbis periculo, missionem et præmia flagitantes, ardente tunc in Africa bello, neque adire cunctatus est, quanquam deterrentibus amicis, neque dimittere. Sed una voce, qua *Quirites* eos pro *militibus* appellarat, tam facile circumegit et flexit, ut ei milites esse confestim responderint, et quamvis recusantem ultro in Africam sint secuti; ac sic quoque seditiosissimum quemque et prædæ et agri destinati tertia parte mulctavit.

LXXI. Studium et fides erga clientes ne juveni quidem defuerunt. Masintham mobilem juvenem quum adversus Hiempsalem regem tam enixe defendisset, ut Jubbæ regis filio in altercatione barbam invaserit, stipendiarium quoque promuntiatum, et abstrahentibus statim eripuit, occultavitque apud se diu; et